ESTADO DA BAHIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 – Centro – Irecê/BA

CEP: 449000-000 Tel.: (74) 3641-3116 Fax: (74) 3641-1733

LEI MUNICIPAL N° 1.358, DE 17 DE JUNHO DE 2024.
(Projeto de Lei do executivo nº 33/2024)

“PROMOVE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE IRECÊ (BA) E AUTORIZA A

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL AO ORÇAMENTO

ANUAL DE 2024 NO VALOR DE R$ 555.083,66

(QUINHENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL, OITENTA

E TRÊS REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS). ”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IRECÊ, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e

considerando o disposto nos arts. 165, §5º; 167, inciso V da Constituição Federal; e na

Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022, faço saber que a Câmara Municipal de Irecê aprovou

e eu sanciono a seguinte lei:

Art.1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento vigente do Município de

Irecê, crédito adicional Especial, no valor de R$ 555.083,66 (Quinhentos e cinquenta e

cinco mil, oitenta e três reais e sessenta e seis centavos) conforme dotação abaixo .

02.14.00 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

13.392.0006.2173 - CUSTO OPERACIONAL - PNAB - ART. 5º, PARÁGRAFO ÚNICO,
INCISO II DA LEI 14.399/2022.
3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.......................R$ 27.750,00
Fonte de Recursos -1-719-0000 – Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de
Fomento à Cultura – Lei nº 14.399/2022

13.392.0006.2174 – FOMENTO CULTURAL – ART. 5º DA LEI 14.399/2022.
3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .........................R$ 316.333,66
Fonte de Recursos -1-719-0000 – Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de
Fomento à Cultura – Lei nº 14.399/2022

13.392.0006.2175 – OBRAS, REFORMAS E AQUISIÇÃO DE BENS CULTURAIS - PNAB
- ART. 5º, INCISOS VIII, IX, X E XII DA LEI 14.399/2022.
3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.......................R$ 70.000,00

ESTADO DA BAHIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 – Centro – Irecê/BA

CEP: 449000-000 Tel.: (74) 3641-3116 Fax: (74) 3641-1733

Fonte de Recursos -1-719-0000 – Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de
Fomento à Cultura – Lei nº 14.399/2022

13.392.0006.2176 – SUBSÍDIO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS E ORGANIZAÇÕES
CULTURAIS - PNAB - ART. 5º, INCISO XIII ART. 7º, INCISO I, ALÍNEA B E ART. 10 E 11
DA LEI 14.399/2022.
3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.......................R$ 30.000,00
Fonte de Recursos -1-719-0000 – Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de
Fomento à Cultura – Lei nº 14.399/2022

13.392.0006.2177 – IMPLEMENTAR A POLÍTICA NACIONAL DE CULTURA VIVA - PNAB

3390.36.00– Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .........................R$ 55.500,00
Fonte de Recursos -1-719-0000 – Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de
Fomento à Cultura – Lei nº 14.399/2022

3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.....................R$ 55.500,00
Fonte de Recursos – 1-719-0000 – Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de
Fomento à Cultura – Lei nº 14.399/2022
Valor Total ............................................................................................... R$ 555.083,66

Art. 2º O valor de R$ 555.083,66 (Quinhentos e cinquenta e cinco mil, oitenta e três

reais e sessenta e seis centavos) do crédito adicional ESPECIAL provirão de excesso

de arrecadação referente às transferências concedidas pela União com fundamento na

Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022, conforme previsto nos termos do Art. 43, § 1º inciso

III da Lei 4.320/64.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Irecê – BA 17 de junho de 2024

Elmo Vaz Bastos de Matos

Prefeito Municipal